so on and so forth.²¹ They are categorically identical, but they do not have the same mode of being. If they did, would there not be an infinity of Aurélien Roberts around me? It is not the case, for the *species*, Bacon asserts, have a lesser degree of ontological existence that mostly depends on the patient in which it is received.²²

Crathorn accepts all the implications of such a theory and gives an even more materialist account of the *species*, to the point of affirming that the soul becomes white when it receives the *species* of whiteness.²³ In Crathorn's interpretation, when the soul cognizes a *species* arriving directly from the thing through sensation it is called an intuitive cognition, as we have seen earlier, because both the thing and its *species* exist simultaneously and are cognized together. When our mind cognizes the *species* stored in memory or in imagination, and if the thing is no longer present, then this is called an abstractive cognition relative to the thing itself. In this case the *species* becomes a sign of the thing. But what kinds of species are received in the human soul? Indeed, if they are of the same ontological nature as the thing itself, how can the soul receive a *species* of a substance, which is itself, a substance? Or a species of a quantity? This point was widely discussed in the thirteenth and fourteenth century²⁴ and Crathorn's solution is very

21 Roger Bacon, *De multiplicatione specierum*, I, 2, p. 42: "Ex dictis in hoc capitulo patet quod cum queritur universaliter de omni specie in medio an sit substantia vel accidens, nulla est questio, et similiter an species sit quidam compositum vel simplex, et an universale vel singulare. Nam species substantiae est substantia, et species accidentis est accidens, et species compositi est composita, et species simplicis est simplex, ut materie species est materia, et forme est forma, et species rei universalis est universalis, et rei singularis est singularis; quia breviter dicendum quod sicut se habet accidens ad substantiam se habet species accidentis ad speciem substantiae et species materie ad speciem formae et species rei universalis ad speciem singularis, quod nullum earum est sine sua socia."

22 Roger Bacon, *De multiplicatione specierum*, I, 1, p. 10: "Si igitur contra hoc obiciatur quod tunc species solis erit sol et species hominis erit homo, et sic de omnibus rebus, quod omnino absurdum est, dicendum quod ista nomina homo et sol et asinus et planta et huiusmodi imponuntur rebus in esse completo, et ideo non dicuntur de illis quae habent esse incompletum, quamvis sint eiusdem essentiae (...). Similiter vero dicimur de specie hominis, que est similitudo eius facta in aere ab eo, non enim est homo, quia habet esse incompletissimum quod potest inveniri in specie hominis (...)."

23 See the comments on this by Pasnau 1997, pp. 64-69.

24 See for example Robert 2008 and 2010.

clear: the human soul cognizes only *species* of qualities and no *species* of substances,²⁵ because only qualities can inhere in the mind. Following Bacon's theory of the univocal multiplication of *species*, these qualities in the soul have the very same nature as the qualities outside the soul.²⁶

The first conclusion concerning evident knowledge is the following: as we do not have *species* of substances in our mind, i.e. no intuitive cognition of material substances; therefore we cannot have an evident knowledge of propositions as "Socrates exists" or "Socrates is white", contrarily to what Ockham affirmed in his own commentary on the *Sentences*.²⁷ Indeed, this kind of knowledge would require an intuitive cognition of Socrates' substance, which is impossible to the human mind in its present state of a wayfarer, and not only a cognition of the terms "Socrates", "is" and "white". Generally speaking, we have no evident knowledge that there are substances outside the soul. Therefore, we have no evident knowledge of propositions such as "a stone exists" or "bread exists".²⁸ The only evident knowledge we may have concerning substances is about our own substance, because nobody normally equipped and normally disposed should have doubt regarding his own existence. Therefore, as Augustine already noticed, the

25 Crathorn 1988, q. 1, p. 121: "Ad quantum dicendum quod Philosophus vocat speciem lapidis similitudinem accidentis lapidis, scilicet coloris vel caloris vel alicuius alterius accidentis, non autem similitudinem substantiae lapidis, quia nulla talis est in anima humana pro statu isto."

26 Crathorn 1988, q. 1, p. 117: "Alia conclusio est quod illa qualitas, quae est verbum et similitudo naturalis rei cognitae existentis extra animam, est eiusdem speciei cum re illa, cuius est similitudo."

27 Crathorn 1988, *Sent.* I, q. 1, p. 133-134: "Minor etiam rationes suae [Ockham] est falsa quoad unam partem, quia intellectus noster pro statu isto non potest habere cognitionem evidentem de isto complexo 'Sortes est albus', ex hoc solo quod videt Sortem et albedinem, quod patet ex hoc quod pro statu isto non potest homo habere cognitionem intuitivam substantiae Sortis, nec ex aliquo effectu nobis evidenter cognitio possumus evidenter probare Sortem esse et per consequens pro statu isto non habemus evidentem cognitionem istius complexi 'Sortes est' (...)." For Ockham's text, cf. Ockham 1967, q. 1, p. 3-75 and Ockham 1979, V, q. 5-6, pp. 495-503.